Протокол заседания № 3

МС классных руководителей

от  22 марта 2021 года

Присутствовало - 9 классных руководителей

Отсутствовало -

Тема заседания - «Профилактика девиантного поведения»

Повестка дня:

1. Причины и профилактика девиантного поведения в детской среде.

2. Психолого-педагогическое сопровождение развития и обучения младшего школьника в

условиях реализации ФГОС НОО для детей с ОВЗ.

3. Обобщение опыта классных руководителей

По вопросам выступили:

1. Щербакова Е.В.в своем выступлении обратила внимание классных руководителей

на следующие вопросы:

-проблемы в поведении людей в современном обществе;

-динамизм психической деятельности подростка;

-причины девиантного поведения, компоненты в человеческом поведении (биологические,

психологические, социальные);

-возможность профилактики девиантного поведения в детской среде.

2. Корчагина Н.М. подробно раскрыла темы:

-тенденция роста детей с ограниченными возможностями в мире;

-актуальность включения детей с ОВЗ в общество, возможность получения образования;

-проблема изучения общения, его особенностей в младшем школьном возрасте;

-практические упражнения для детей с ОВЗ (на примере с классными руководителями);

-арт-терапия как средство сохранения и укрепления психологического здоровья младших

школьников;

-рекомендации родителям, имеющим детей с ОВЗ.

3. Булычева С.П. подвела итоги очередной проверки классных уголков, отметила

необходимость их существования и функционального использования на любом

этапе школьного воспитания. Руководитель МС сообщила об обязательном

проведении открытых классных часов всеми классными руководителями в срок до

конца учебного года.

Решение:

1. Принять в сведению информацию выступающих педагогов Щербаковой Е.В. и

Корчагиной Н.М. к сведению и практике.

2. Своевременно оформлять классные уголки, следить за их обновлением и

информативностью.

3. Организовать и провести родительские собрания в обычном режиме.

4. Организовать и провести открытые классные часы в срок до конца учебного года.

Председатель  заседания: Булычева С.П.

Секретарь  заседания: Корчагина Н.М